PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MN HOÀNG QUẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 475/KH-MNHQ

 Hoàng Quế, ngày 17 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác Thi đua, Khen thưởng năm học 2024- 2025

Căn cứ Công văn Hướng dẫn số 1625/HD-PGD&ĐT ngày 16/9/2024 của

Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về hướng dẫn Công tác Thi đua, Khen thưởng

năm học 2024- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 390/KH-MNHQ ngày 20/9/2024 Kế hoạch thực hiện

nhiệm vụ GDMN năm học 2024 -2025, của Trường mầm non Hoàng Quế;

Trường Mầm non Hoàng Quế xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen

thưởng năm học 2024-2025 như sau:

 I. Mục đích yêu cầu

 1.Tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do các

cấp và nhà trường phát động, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đã đề ra

trong năm học 2024-2025.

 2. Xây dựng, triển khai nội dung các hoạt động thi đua tạo sự thống nhất

trong nhận thức, đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ trên từng vị trí công tác.

 3. Là cơ sở để Hội đồng Thi đua Khen thưởng nhà trường quản lý và kịp

thời động viên, khen thưởng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của các

cá nhân trong trường.

 4. Các tổ chức và cá nhân nhà trường tích cực phấn đấu, thực hiện tốt các

nhiệm vụ thi đua, hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyên môn, các tổ

chức đoàn thể xã hội về việc phát động phong trào thi đua năm học 2024-2025.

 II. Phong trào thi đua

1. Nội dung phong trào thi đua, khen thưởng năm học 2024–2025

Phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi chủ đề năm học 2024–

2025 của Ngành giáo dục là “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ

cương”. Tập trung vào:

- Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về

chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn. Thực hiện hiệu quả công tác giáo dục pháp

luật, giáo dục lý tưởng, cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh;

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý; đẩy mạnh cải cách hành chính,

khai thác và sử dụng hiệu quả các trang thiết bị dạy học được trang cấp, phần mềm

ứng dụng trong quản lý và giảng dạy; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và xây

dựng văn hóa ứng xử trong trường học.

2

- Tổ chức tốt phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và

học tập” hướng đến Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025.

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh gắn với các cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học

và sáng tạo”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”; thực hiện có hiệu

quả các nội dung “Xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực”;.

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua; nâng cao chất

lượng công tác khen thưởng. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích

cực tham gia tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao… thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị và các ngày lễ trọng đại của đất nước

và địa phương.

 2. Các đợt thi đua chủ yếu trong năm học 2024 - 2025

 - Kỷ niệm 61 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2024),

56 năm ngày Bác Hồ gửi lá thư cuối cùng cho ngành Giáo dục (15/10/1968 -

15/10/2024), 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -20/11/2024).

- Kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2024), 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -

03/02/2025).

- Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

(26/3/1931 - 26/3/2025), 50 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 - 30/4/2025) và ngày Quốc tế lao động 01/5.

- Kỷ niệm 135 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2025), 84 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh

(15/5/1941 - 15/5/2025).

- Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 -19/8/2025) và Quốc

khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025);

- Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng thành lập Thành phố Đông Triều.

 3. Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng

Luật thi đua khen thưởng mới (năm 2022) đã bỏ quy định đăng ký thi đua;

việc xét thi đua cuối năm của các tập thể/cá nhân sẽ căn cứ vào:

(1) Phong trào thi đua;

(2)Thành tích thi đua;

(3)Tiêu chuẩn danh hiệu thi đua.

a. Đối với các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp thị xã, cấp tỉnh,

cấp Trung ương:

Thực hiện theo Quyết định số 2316/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 của Ủy ban

nhân dân thị xã Đông Triều; Quyết định số 11/2024/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của

3

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024

của Bộ Nội vụ.

b. Đối với các hình thức khen thưởng của Ngành (Giấy khen Sở GDĐT, Bằng

khen Bộ GDĐT đối với các tập thể và cá nhân):

Thực hiện theo Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ

GDĐT; Quyết định số 1100/QĐ-SGDĐT ngày 09/7/2021 của Sở GDĐT Quảng Ninh.

c. Đối với  danh hiệu Giáo viên dạy giỏi:

Thực hiện theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ

GDĐT về ban hành Quy định Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non;

+ Cấp trường: Căn cứ vào kết quả thực tế cá nhân, tập thể tổ, đạt được trong

các Hội thi để khen thưởng; Căn cứ vào tình hình thực tế của cá nhân đạt được trong

việc thực hiện nhiệm vụ được giao,  nhà trường đề xuất các hình thức khen thưởng,

danh hiệu thi đua về Hội đồng thi đua, khen thưởng Phòng GD&ĐT

+ Cấp thị xã, cấp tỉnh: Phòng GDĐT sẽ có văn bản hướng dẫn riêng.

d. Đối với khen thưởng nhân kỷ niệm Ngày thành lập trường (vào năm tròn

chục):  Nhà trường phải có Tờ trình gửi Phòng GDĐT để tổng hợp, báo cáo (thời gian

gửi trước ngày 25/9/2024

 III. Xét duyệt thi đua cuối năm

- Căn cứ kết quả công tác của cá nhân, nhà trường lập danh sách đề nghị

công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và sắp xếp theo thứ tự ưu

tiên từ cao xuống thấp, làm cơ sở cho Hội đồng thi đua cấp trên xét công nhận.

- Việc bình xét, khen thưởng phải đảm bảo công khai, chính xác, công bằng

và kịp thời. Xét khen thưởng phải dựa trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác

của tập thể, cá nhân; thành tích ở mức nào thì khen thưởng ở mức đó, thành tích

đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng lớn được khen thưởng

ở mức cao hơn.

- Không trình khen thưởng các trường hợp không đủ điều kiện, tiêu chuẩn

theo quy định, đang trong thời gian xem xét kỷ luật, có đơn thư khiếu nại chưa

được xác minh làm rõ.

* Tiêu chuẩn, chỉ tiêu thi đua

- Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở: Đơn vị đề nghị không quá 15% tổng số

Lao động tiên tiến của đơn vị. Nếu có số dư thì được làm tròn lên (Trường hợp

CBQL đề nghị công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” thì năm đề nghị tập

thể do cá nhân quản lý phải đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”).

- Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: Đơn vị được lựa chọn, đề nghị  từ 1

đến 2 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tổng số Chiến sĩ thi đua cấp

cơ sở 3 năm liên tục (tính cả năm đề nghị).

 - Số lượng đề nghị tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh: 03 cờ/Khối thi đua theo

cấp học (theo chỉ tiêu quy định tại Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 26/2/2021

4

của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc kiện toàn, thành lập các Cụm, Khối thi đua

tỉnh Quảng Ninh và việc bình xét thi đua các Cụm, Khối);

 - Số lượng đề nghị Bằng khen Uỷ ban nhân dân Tỉnh: Đối với tập thể không

quá 50% số đơn vị còn lại trong khối thi đua sau khi đã bình xét, suy tôn đơn vị tặng

Cờ thi đua (theo chỉ tiêu quy định tại Quyết định số 630/QĐ- UBND ngày

26/2/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc kiện toàn, thành lập các Cụm, Khối

thi đua tỉnh Quảng Ninh và việc bình xét thi đua các Cụm, Khối.

- Số lượng Giấy khen của Uỷ ban nhân dân thị xã:  không quá 20% tổng số

cá nhân đạt Lao động tiên tiến của tập thể (Quyết định số 604/QĐ-UBND ngày

30/3/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã Đông Triều về Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND thị xã Đông

Triều ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thị xã

Đông Triều).

 Không nên tập trung quá nhiều hình thức khen vào 1 cá nhân. Nên có sự

quan tâm, động viên thêm những nhân tố mới, có nỗ lực cố gắng trong phong trào

thi đua. Cụ thể:

- Cá nhân đề nghị nghị Chiến sĩ thi đua cơ sở thì không đề nghị Giấy khen

UBND thị xã; đã đề nghị Bằng khen thì không đề nghị Giấy khen hoặc Chiến sĩ

thi đua cơ sở... hoặc ngược lại. Trường hợp đặc biệt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ

sở có thể duy trì đối với những cá nhân có lộ trình đề nghị khen thưởng cao như

Chiến sĩ thi đua tỉnh, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao

động, danh hiệu Nhà giáo ưu tú...

Các tập thể, cá nhân đã được Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen

hoặc danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”, Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen,

Chủ tịch nước tặng Huân chương thì sau 02 năm kể từ ngày có quyết định khen

thưởng nếu đạt tiêu chuẩn theo quy định thì tiếp tục được đề nghị Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân tỉnh tặng Bằng khen , trừ các hình thức khen thưởng chuyên đề, đột xuất

(Phụ lục 4)

 IV. Sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp sáng tạo, đề tài nghiên cứu

 1. Nội dung: Tập trung vào những vấn đề về giáo dục giai đoạn hiện nay như:

 - Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, triển khai các mặt hoạt động trong nhà

trường. Đổi mới hoạt động bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ

cho cán bộ, giáo viên ở đơn vị.

 - Đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy bộ môn, phương pháp kiểm

tra, đánh giá học sinh phù hợp yêu cầu đổi mới của ngành và đáp ứng với yêu cầu

xã hội.

 - Đề tại SKKN phải mới mẻ không trùng lặp với sáng kiến của những năm

trước

5

 2. Cấu trúc sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp sáng tạo, đề tài nghiên

cứu: ( Có CV của PGD hướng dẫn riêng)

3.  Quy định về thời gian:

- Hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm

học: Nhà trường thông báo sau khi có hướng dẫn của Phòng GD

- Báo cáo giải pháp, sáng kiến: Nộp 01 bản in về Phòng GDĐT (qua Bộ phận

Thi đua-Tổng hợp) trước ngày 30/4/2025.

 4. Số lượng hồ sơ

a) Đề nghị UBND thị xã, Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng: 02 bộ.

b) Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo khen thưởng: 02 bộ.

c) Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng: 03 bộ.

d) Đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng: 06 bộ.

đ) Đề nghị Chủ tịch nước khen thưởng: 07 bộ.

e) Đề nghị tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục: 02 bộ.

(Các hồ sơ khen thưởng in trên 01 mặt giấy theo đúng thể thức văn bản

được quy định tại Nghị định 30/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 05/3/2020 về

công tác văn thư ban hành. Đối với hồ sơ cấp tỉnh, cấp Trung ương chỉ kẹp gáy,

không đóng bìa cố định).

 V. Tổ chức thực hiện

 1. Đối với nhà trường

- Triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn của Bộ, Sở, Phòng GD&ĐT,

UBND thị xã Đông Triều về công tác thi đua khen thưởng đến toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên.

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của nhà trường

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng của đơn vị,

phát động phong trào thi đua; định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết; kịp thời biểu

dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua

tại đơn vị.

- Xây dựng tiêu chí thi đua, thực hiện nghiêm túc việc bình xét, xếp loại thi

đua hàng tháng với mỗi cá nhân để làm căn cứ đề nghị các danh hiệu thi đua, khen

thưởng cuối năm. Chịu trách nhiệm trước ngành về tính chính xác của hồ sơ thi

đua, báo cáo thành tích của cá nhân và tập thể, thời gian nộp đăng kí, đề nghị các

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.

 - Thực hiện Kế hoạch của Khối thi đua cấp học mầm non.

 - Thực hiện lưu trữ các hồ sơ thi đua, khen thưởng tại đơn vị theo đúng quy

định1.

 2. Đối với các tổ

6

Hưởng ứng phong trào thi đua trong tổ và thực hiện nghiêm túc hiệu quả.

Nhận xét bình bầu chính xác khách quan vô tư, nghiêm túc thực hiện phê

và tự phê bình trên tinh thần đoàn kết. Cuối mỗi kỳ tổ chức họp nhận xét bình bầu

xếp loại theo đúng qui trình đánh giá xếp loại cá nhân tổng hợp kết quả nộp về

trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác thi đua - khen thưởng của Trường

Mầm non Hoàng Quế năm học 2024-2025. Trường Mầm non Hoàng Quế yêu cầu

cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường hưởng ứng các phong trào thi đua

để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025./.

Nơi nhận:
- Pòng GD&ĐT (b/c);

- CBGVNV (t/h);

- Các tổ (t/h);

- Lưu: VT, trang Webseti.

HIỆU TRƯỞNG

                  Nguyễn Hoài Thu

		mnhoangque@dongtrieu.edu.vn
	2025-05-06T09:33:55+0700
	Mầm non Hoàng Quế